

Signature and Name of Invigilator

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

1. (Signature) _____
(Name) _____

2. (Signature) _____
(Name) _____

Roll No. _____
(In words)

Test Booklet No.

D—7406

PAPER—III

Time : 2½ hours]

WOMEN STUDIES

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 26

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.
No Additional Sheets are to be used.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. Use only Blue/Black Ball point pen.
9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
10. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिज्त स्थान पर ही लिखिये।
इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
8. केवल नीले / काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
10. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

WOMEN STUDIES

महिला अध्ययन

PAPER—III

प्रश्न-पत्र—III

NOTE: This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र दो सौ (200) अंकों का है एवं इसमें चार (4) खंड है। अर्ज्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उज़र अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है।

SECTION - I

खण्ड—I

Note : This section contains five (5) questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about thirty (30) words and carries five (5) marks.

(5x5=25 marks)

नोट : इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5x5=25 अंक)

Read the following paragraph and answer all five questions :

According to Marxist-feminists, women's status and functions are accounted under class system, which is a determinant force. The bourgeois women do not experience the kind of oppression similar to that of proletarian women's experiences under capitalism. Women's oppression should be understood as the product of Capitalistic form of political, social and economic structures and it is not the result of the intentional actions of individuals. The means of subsistence produced by men alone make them human and not the human nature per se. Individuals are engaged in productive activities like fishing, farming and constructing in order to meet the basic needs; Human nature is produced intentionally or consciously in the process of transforming and manipulating nature. Women's consciousness is determined by their social existence and hence women's oppression has to be analysed only by linking women's work-status with that of women's self-image. Capitalism is not merely a system of exchange relations but it is also a system of power relations. The practices of prostitution and motherhood, defended by capitalist ideologue. These relations are not accidental under capitalism but involves power dynamics in them. The choice of a trade to sell sexual or reproductive services is not freely made by women, but out of coercion they choose because women have nothing else of comparable value to sell in the market place. A transformation of the relationship between the mode of production and sexuality is advocated as it would free women from material conditions of the traditional set. This transformation would enable women to progress towards an existence with non-exploitative and non-alienated mode".

माजर्सवादी नारीवादियों के अनुसार : “स्त्रियों की स्थिति एवं कार्य वर्ग व्यवस्था के द्वारा निर्धारित होते है। पूँजीवाद के अन्तर्गत पूँजीवादी महिला को उत्पीड़न का अनुभव सर्वहारा वर्ग की महिला के समान नहीं होता। महिलाओं के उत्पीड़न का कारण राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक संरचना का पूँजीवादी स्वरूप है, न कि व्यक्तियों के स्वैच्छिक कार्यों का परिणाम।

जीविकोपार्जन के जो साधन व्यक्तियों के द्वारा पैदा किए जाते हैं, वे ही उन्हें मनुष्य बनाते हैं, न कि उनका मानवीय स्वभाव। व्यक्ति अपनी मूल आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए विविध प्रकार के उत्पादन कार्यों जैसे मछली पकड़ना, खेती करना, निर्माण करना आदि कार्यों में लगा रहता है। प्रकृति का दोहन करने व परिवर्तित करने की प्रक्रिया में ही मानव स्वभाव का चेतन रूप से व स्वेच्छा से निर्माण होता है। स्त्रियों की चेतना का निर्माण उनके सामाजिक अस्तित्व से निर्धारित होता है और इस प्रकार औरतों के उत्पीड़न का विश्लेषण उनके कार्यों की स्थिति एवं उनकी अपनी स्वनिर्मित इमेज (image) को जोड़कर ही किया जा सकता है। पूँजीवाद केवल विनिमय सञ्बन्धों की व्यवस्था ही नहीं है वरन यह शक्ति सञ्बन्धों की व्यवस्था भी है। पूँजीवादी सिद्धान्तकार वैश्यावृत्ति और मातृत्व का समर्थन करते हैं। पूँजीवाद के अन्तर्गत ये सञ्बन्ध आकस्मिक नहीं है वरन शक्ति की धारणा से गहराई से जुड़े हुए हैं। स्त्रियों के द्वारा किसी ऐसी व्यवसाय को चुनना जो कि लैंगिक या प्रजनन से सञ्बन्ध रखते हों, स्वैच्छिक नहीं होता बल्कि दबाव के कारण होता है क्योंकि उनके पास उसके अलावा उस मूल्य का और कुछ बेचने को नहीं होता। इसीलिए उत्पादन की विधि और लैंगिकता के सञ्बन्धों में बहुत व्यापक परिवर्तन की आवश्यकता है। क्योंकि यही स्त्रियों को परंपरागत व्यवस्था की भौतिक दशाओं से मुक्त करेगा। यही परिवर्तन स्त्रियों को एक शोषण मुक्त व अलगाव मुक्त अस्तित्व की ओर ले जाएगा”।

1. How is women's status interpreted under class-system ?

वर्ग व्यवस्था के अन्तर्गत स्त्रियों की स्थिति की किस प्रकार की व्याख्या की गई है ?

2. Explain the productive and non-productive roles of women as perceived by marxist-feminists.

मार्क्सवादी नारीवादियों के द्वारा स्त्रियों की उत्पादक व अनुत्पादक भूमिका का विवेचन कीजिए ?

3. Examine the power relations between men and women under capitalism.

पूँजीवाद के अन्तर्गत पुरुषों एवं स्त्रियों के शक्ति सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए।

4. How is prostitution viewed as a woman's choice in a capitalistic society ?

पूँजीवादी समाज नें किस प्रकार से वेश्यावृज्जि को स्त्री का 'अपना चयन' माना जाता है ?

5. How do marxist-feminists justify the need for transformation of male-female relationship ?

माज्सवादी नारीवादियों ने स्त्री-पुरुष सज्बन्धों के रूपान्तरण की आवश्यकता को किस प्रकार से उचित ठहराया है ?

SECTION - II

खण्ड—II

Note : This section contains fifteen (15) questions each to be answered in about thirty (30) words. Each question carries five (5) marks.

(5x15=75 marks)

नोट : इस खंड में पंद्रह (15) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5x15=75 अंक)

6. Describe how women's studies finds its relevancy in the curriculum of higher education.

उच्च शिक्षा के पाठ्यक्रम में महिला अध्ययन की उपादेयता का विवेचन कीजिए।

7. Define 'feminism' and explain its goal.

नारीवाद की परिभाषा कीजिये तथा उसके उद्देश्य बताइये।

8. Define the concept of equality and what do liberal feminists advocate for achieving women's equality.

समानता की संकल्पना की परिभाषा कीजिये। उदारवादी नारीवाद, नारी समानता के पक्ष में ज़्यादा तर्क देता है?

9. What are the socio-economic factors that determine high drop-out of girls in India ?

भारत में वह ज़्यादा सामाजिक आर्थिक कारण हैं जिनकी वजह से लड़कियों की शिक्षा बीच में ही छूट जाती है ?

10. Define 'invisibility' of Women's labour and Explain different forms of women's labour remaining invisible in Indian context.

स्त्रियों के श्रम बाज़ार में अदृश्यता को परिभाषित कीजिये। भारत के संदर्भ में स्त्री श्रमिकों की अदृश्यता के विभिन्न स्वरूपों का वर्णन कीजिये।

11. What are the objectives and goals of Structural Adjustment Programmes (SAP) of India ?

संचारात्मक समायोजना के भारत में उद्देश्य एवं लक्ष्य क्या है ?

12. What is meant by ‘Appropriate Technology’ and how does it suit to women’s development ?

“उपयुक्त तकनीक” से आप क्या समझते हैं। यह किस प्रकार स्त्रियों की विकास के लिये सहायक है ?

13. Highlight the achievements of HIV/AIDS control programmes at state level, with particular reference to any one state.

राज्य स्तर पर एच.आई.वी. एड्स नियंत्रण कार्यक्रमों की सफलता का उल्लेख कीजिये, किसी राज्य का उदाहरण दीजिये।

14. What are the four important components of women's empowerment ?

स्त्रियों की सशक्तिकरण के चार मुख्य मुद्दे बताइये।

15. Define 'GAD' and explain the strategic approaches of GAD.

गैड (GAD) की परिभाषा कीजिये। गैड की खास विभिन्न युक्तियाँ बताइये।

16. Enumerate the status of girl-children in India.

भारत में बालिकाओं की स्थिति बताइये।

17. Define 'SHG'. Explain the role of SHG in empowering women. Give examples.

एस.एच.जी. की परिभाषा कीजिये। यह किस प्रकार स्त्रियों का सशक्तिकरण करती हैं? उदाहरण दीजिये।

18. Describe the organisational composition of the Permanent Cell to prevent Sexual Harrassment of women at Work Place.

स्थायी प्रकोष्ठों का प्रयोग किस प्रकार काम के क्षेत्रों में स्त्रियों के उत्पीड़न को रोकने के लिये किया जाता है?

19. Explain women's role in alternative media and their problems.

स्त्रियों की वैकल्पिक संचार माध्यम में ज़्यादा भूमिका है तथा उसकी ज़्यादा समस्याएँ हैं।

20. Define 'Experiential Analysis' and list out the elements of experiential analysis.

प्रयोगवाद विश्लेषण की परिभाषा कीजिये। प्रयोगवादी विश्लेषण तत्वों की सूची बनाइये।

SECTION - III

खण्ड—III

Note : This section contains five (5) questions of twelve (12) marks each.
Each question is to be answered in about 200 words.

(12x5=60 marks)

नोट : इस खंड में पाँच (5) प्रश्न, प्रत्येक बारह अंकों के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग दो सौ (200) शब्दों में अपेक्षित है।

(12x5=60 अंक)

21. Analyse how Unified-System theory of Socialist feminism explain women's oppression and alienation.

किस प्रकार समाजवादी नारीवाद का संगठित प्रणाली सिद्धान्त महिलाओं के अलगाववाद व अत्याचार की व्याख्या करता है।

22. Evaluate the impact of Globalisation on female-labour force in India.

भारत में वैश्वीकरण के महिला श्रमशक्ति पर प्रभाव का मूल्यांकन कीजिये।

23. "Nature as feminine principle" - Comment.

'प्रकृति एक नारीवादी सिद्धान्त है' - समीक्षा कीजिये।

24. Differentiate the policies and programmes of WID, WAD and GAD.

महिलायें विकास की ओर (डब्ल्यू.आई.डी.), महिलायें और विकास (डब्ल्यू.ए.डी.) तथा लिंग और विकास (जी.आई.डी.) की नीतियों एवं कार्यक्रमों के बीच अन्तर समझाइयें।

25. Analyse from a feministic perspective about why the 'Indecent Representation of Women (Prohibition) Act of 1986' is ineffective in India.

महिलाओं के परिप्रेक्ष्य से महिलाओं के अश्लील प्रदर्शन निरोधक अधिनियम 1986 का विश्लेषण कीजिये।

SECTION - IV

खण्ड—IV

Note : This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the following topics.

(40x1=40 marks)

नोट : इस खंड में एक चालीस (40) अंकों का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित विषयों में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।

40x1=40 अंक)

26. Expound critically the concept of 'feminisation of poverty' and how India's New Economic Policy has accelerated this process.

“दरिद्रता का नारीकरण” संकल्पना की समीक्षात्मक ढंग से व्याख्या कीजिये और बताइये कि किस प्रकार भारत की नई आर्थिक नीति ने इस प्रक्रिया को गति प्रदान की है।

OR / अथवा

Critically view on the principles and strategies of India's 'National Policy for Empowerment of Women, 2001'.

महिलाओं के सशक्तिकरण के लिये भारत की राष्ट्रीय नीति, 2001 के सिद्धान्तों एवं युक्तियों की समीक्षा कीजिये।

OR / अथवा

Analyse critically the role of Women in Panchayati Raj Institutions and their contributions towards women development at gross-root level.

पंचायती राज संस्थाओं में महिलाओं की स्थिति, तथा ज़मीनी स्तर पर महिलाओं के विकास में उनके योगदान की समीक्षा कीजिये।

FOR OFFICE USE ONLY							
Marks Obtained							
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation) Date